Atos do Executivo n? 1615275
Disponibilizacao: 11/08/2025
Publicacao: 11/08/2025

P@_EFERA DE
SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Secretaria Executiva de Seguranca Alimentar e Nutricional e
Abastecimento
Rua Libero Badard, 293, 252 Andar - Bairro Centro - Sao Paulo/SP - CEP 01009-
907
Telefone: 2167-9100

Processo: 6064.2020/0000694-1

A Secretaria Executiva de Seguranca Alimentar e Nutricional e de Abastecimento,
através da sua Coordenadoria de Seguranca Alimentar e Nutricional (COSAN), com
base nas informacdes prestadas pela coordenacao do Programa Municipal Banco de
Alimentos - PMBA (doc. SEI130797527), comunica o balanco mensal das
arrecadacdes e doacdes realizadas no ambito do Programa Municipal Banco de
Alimentos - PMBA, de acordo com Art. 11 da Portaria SMDET n. 08, de 17 de junho
de 2020 - Referente ao més de julho/2025.

No més de julho foram arrecadados 43.371,56 kg de alimentos e
doados 41.399,70 kg de alimentos para 53 entidades atendidas no
respectivo més, 06 Armazéns Solidarios vinculados a INTECS e 35
entidades atendidas no Programa de Aquisicao de Alimentos.

’Nome do doador ‘
Carrefour Comercio e Industria Ltda.

Atacadado Distribuicdo Comércio e IndUstria Ltda.
Programa Combate Ao Desperdicio/ COSAN/ SMDET
COOPASAT

Programa de Aquisicao de Alimentos

DR. OETKER

Sonda Supermercados Exportacao E Importacao S.A.
Intecs

Frubana Comércio e Distribuicao de Alimentos Ltda.
Rossi Supermercados

Entidades beneficidarias no més de julho de 2025:

ID NOME DA ENTIDADE

33 ASSOCIACAO RESPLENDOR CASA DE
APOIO PARA PORTADORES DO VIRUS HIV




42

48

49

51

53

54

56

57

60

68

75

82
85

94
96
100

105

112
122
127

135

170

176
191
195

199

ASSOCIACAO BENEFICENTE DAS
MULHERES DO CONJUNTO
HABITACIONAL A. E. CARVALHO

ASSOCIACAO CLUBE DE MAES DO JARDIM
SAPOPEMBA

SOCIEDADE AMIGOS DOS BAIRROS
ITAPOLIS, PARAGUASSU E ADJACENCIAS
ASSOCIACAO RESPLANDECER A ORDEM
E O DIREITO DE NASCER A ESPERANCA E
A IGUALDADE - R.O.D.N.E.I.

CRECHE IMACULADA CORACAO DE
MARIA DO JARDIM PRINCESA
ASSOCIACAO BENEFICENTE DOS
MORADORES DA VILA GUSTAVO
ASSOCIACAO DE MORADORES NOSSA
SENHORA DE LOURDES

ASSOCIACAO UNIDOS COMUNITARIA DO
JARDIM PAPAI NOEL

ASSOCIACAO UNIAO FAROL DO
ALVORECER

MAESP - MOVIMENTO DE ASSISTENCIA
AOS ENCARCERADOS DO ESTADO DE
SAO PAULO

MOSOBE - MOVIMENTO SOCIAL
BENEFICENTE

ASSOCIACAO RODA VIVA

INSTITUTO CONSTRUINDO SONHOS
ASSOCIACAO CULTURAL E SOCIAL DO
IDOSO CRIANCAS E ADOLESCENTES
ASSOCIACAO SANTA ZITA

COMUNIDADE CRISTA DO AVIVAMENTO
PLENO

ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL
ARISTIDES SIMIAO

IGREJA EVANGELICA MANANCIAL FONTE
DE AGUA VIVA

SOCIEDADE AMIGOS DO JARDIM HELENA
COMUNIDADE KOLPING SAO FRANCISCO
DE GUAIANASES

ASSOCIACAO BENEFICENTE CRISTA
SAPOPEMBA

ASSOCIACAO DOS MORADORES DO
CONJUNTO HABITACIONAL TEOTONIO
VILELA

ASSOCIACAO DE INTEGRACAO
SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE
ASSOCIACAO VIVA BEM ZAKI NARCHI
INSTITUICAO BENEFICENTE MISSAO
ENTRE OS POVOS

IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL DEUS
PURO PODER




200

206
208
223

224

242

253

257

264

268

271

275

282

292
294

297
318

320
326
333

339

342

352

367
387
392

CENTRO DE INTEGRACAO SOCIAL COHAB
ADVENTISTA

CENTRO DE INTEGRACAO SOCIAL GENTE
JOVEM DA ZONA SUL DE SAO PAULO
CENTRO DE EDUCACAO SOCIAL FENIX
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA VILA
NELSON CRUZ

ASSOCIACAO ESPORTIVA COMUNITARIA
CULTURAL E BENEFICENTE S.0.S JD.
LAPENA E ADJACENCIAS

IGREJA DO EVANGELHO PLENO EM
CRISTO

ASSOCIACAO DOS CIDADAOS UNIDOS DA
ZONA LESTE

ASSOCIACAO DOS MORADORES DO
JARDIM CINCO DE JULHO DO ALTISSIMO
FORMANDO CIDADAO DO BEM
ASSOCIACAO BENEFICENTE ESPORTE
CULTURA E LAZER CASA DA VO LIA
CENTRO DE RECREACAO INFANTIL AMAR
MAIS MUITO MAIS

ASSOCIACAO BENEFICENTE ANDRE
EVERALDO MATOS

ASSOCIACAO DE MULHERES DO JD.
PRINCESA

ASSOCIACAO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E PROTECAO AO MEIO AMBIENTE
BRASIL EM ACAO

INSTITUTO VALORIZACAO COMUNITARIA
ASSOCIACAO BENEFICENTE JUVENTUDE
EVENGELICA UNIDA POR SAO PAULO
ASSOCIACAO UNIDOS PELA FE
ASSOCIACAO BENEFICENTE SANTA RITA
ASSOCIACAO BENEFICENTE CULTURAL
EDUCATIVA DAS ASSOCIACOES

IGREJA BATISTA PROPOSITO E FE
CENTRO DE CAPACITACAO PARA A VIDA -
PROJETOS NEEMIAS

MINISTERIO DE EVANGELIZACAO
PENTECOSTAL JESUS TE AMA
ASSOCIACAO COMUNITARIA PEQUENOS
PASSOS

ACAO SOCIAL DE APOIO AOS
MORADORES DO CANTINHO DO CEU E
ADJACENCIAS

INSTITUTO QUERUBIN

CENTRO DE CONVIVENCIA GENESES
ASSOCIACAO SONHOS REAIS

1002 INTECS - ARMAZEM CITY JARAGUA
1003 INTECS - ARMAZEM GUAIANASES
1004 INTECS - ARMAZEM JARAGUA




1005 INTECS - ARMAZEM SAO MIGUEL
1006 INTECS - ARMAZEM CIDADE TIRADENTES
1007 INTECS - ARMAZEM BRASILANDIA

0 ATENDIMENTOS EMERGENCIAL
(CALAMIDADE, INCENDIO, OFICIOS)

Entidades - Programa de Aquisicao de Alimentos

ID NOME DA ENTIDADE

14 CASA DA TERCEIRA IDADE TEREZA
BUGOLIM

16 CLUBE DE MAES DO PARQUE SANTA RITA

29 ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
SOLIDARIEDADE SEFRAS

32 OBRAS SOCIAIS DE VISTA ALEGRE

38 ASSOCIACAO AMIGOS E 32 IDADE
ESPERANCA DO JD. MONTE AZUL

CENTRO CONVIVENCIA INFANCIA

JUVENTUDE THOMAZ GOUVEIA NETTO

MAESP - MOVIMENTO DE ASSISTENCIA

68 AOS ENCARCERADOS DO ESTADO DE
SAO PAULO

72 ASSOCIACAO FORCA JOVEM VILA MARA

79 PROGRAMA NEFESH - NUCLEO DE
ASSISTENCIA SOCIAL INTEGRAL
99 LAR DA CRIANCA FREI LEOPOLDO

ONDACAIMA - ORG. NAC. DEFESA E

108 APOIO DA CRIANCA E ADOLESCENTE DO

IDOSO E DO MEIO AMBIENTE

110 CENHA - CENTRO SOCIAL NOSSA
SENHORA DA PENHA

111 AME

113 ASSOCIACAO AMIGOS DO BAIRRO
JARDIM KLEIN

118 LAR BATISTA DE CRIANCA

137 ONG - CBAE - CRUZADA BRASILEIRA DE
ASSISTENCIA E EDUCACAO

ASSOCIACAO COMUNITARIA SANTOS DO

JARDIM DAS OLIVEIRAS

ASSOCIACAO EDUCADORA E

158 BENEFICENTE CASA MADRE ASSUNTA
MARCHETTI

186 ONG CECIDIAIDELCIO

189 ASSOCIACAO CASA DA CRIANCA NOSSA
SENHORA APARECIDA

ASSOCIACAO CULTURAL ESPORTIVA

ELITE DO ESTADO SP

INESP INSTITUICAO ESPERANCA PARA

TODOS

66

146

230

237




239 GRUPO DE ASSISTENCIA AO
TRATAMENTO E HOSPEDAGEM INFANTIL

247 EDUCANDARIO SAO JOSE DO BELEM

259 INSTITUTO CASA ALMEIDA

5g7 SEPAS - SOCIEDADE DE ENSINO
PROFISSIONAL E ASSISTENCIA SOCIAL;

289 ASSOCIACAO BENEFICENTE GUAINUMBI
ASSOCIACAO DE TRABALHO

305 EDUCACIONAL ESPORTIVO RECREATIVO
E CULTURAL - ASSTERC -

307 ASSOCIACAO CiVICA FEMININA,
ASSORAVIM - ASSOCIACAO

315 REINVINDICATIVA E ASSISTENCIAL DE
VILA MEDEIROS

343 INSTITUTO IKEDA

349 ASSOCIACAO SERVOS

355 INSTITUTO BATISTA BETEL

382 INSTITUTO ATIARA

393 SERVICO COMUNITARIO DO ITAIM
PAULISTA - SERCOM

Atenciosamente,

Vitor Cavalcanti de Arruda
Secretario(a) Executivo(a)
Em 08/08/2025, as 15:43.

S@
PHOCESSn
clptronsco

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o cédigo verificador 130866795 e o cédigo
CRC A5B5865F.

Referéncia: Processo n? 6064.2020/0000694-1 SEI n© 130866795



	Comunicado 130866795

