



PREFEITURA DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA Secretaria Executiva de Segurança Alimentar e Nutricional e Abastecimento

Rua Libero Badaró, 293, 25º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-907

Telefone: 2167-9100

Processo: 6064.2020/0000694-1

A Secretaria Executiva de Segurança Alimentar e Nutricional e de Abastecimento, através da sua Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional (COSAN), com base nas informações prestadas pela coordenação do Programa Municipal Banco de Alimentos - PMBA (doc. SEI 130797527), comunica o balanço mensal das arrecadações e doações realizadas no âmbito do Programa Municipal Banco de Alimentos - PMBA, de acordo com Art. 11 da Portaria SMDET n. 08, de 17 de junho de 2020 - **Referente ao mês de julho/2025.**

No mês de julho foram arrecadados 43.371,56 kg de alimentos e doados 41.399,70 kg de alimentos para 53 entidades atendidas no respectivo mês, 06 Armazéns Solidários vinculados a INTECS e 35 entidades atendidas no Programa de Aquisição de Alimentos.

Nome do doador

Carrefour Comercio e Indústria Ltda.

Atacadão Distribuição Comércio e Indústria Ltda.

Programa Combate Ao Desperdício/ COSAN/ SMDET

COOPASAT

Programa de Aquisição de Alimentos

DR. OETKER

Sonda Supermercados Exportação E Importação S.A.

Intecs

Frubana Comércio e Distribuição de Alimentos Ltda.

Rossi Supermercados

Entidades beneficiárias no mês de julho de 2025:

ID NOME DA ENTIDADE

33 ASSOCIAÇÃO RESPLENDOR CASA DE
APOIO PARA PORTADORES DO VIRUS HIV

42	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAS MULHERES DO CONJUNTO HABITACIONAL A. E. CARVALHO
48	ASSOCIAÇÃO CLUBE DE MÃES DO JARDIM SAPOPEMBA
49	SOCIEDADE AMIGOS DOS BAIRROS ITÁPOLIS, PARAGUASSU E ADJACÊNCIAS
51	ASSOCIAÇÃO RESPLANDECER A ORDEM E O DIREITO DE NASCER A ESPERANÇA E A IGUALDADE - R.O.D.N.E.I.
53	CRECHE IMACULADA CORAÇÃO DE MARIA DO JARDIM PRINCESA
54	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS MORADORES DA VILA GUSTAVO
56	ASSOCIAÇÃO DE MORADORES NOSSA SENHORA DE LOURDES
57	ASSOCIAÇÃO UNIDOS COMUNITÁRIA DO JARDIM PAPAI NOEL
60	ASSOCIAÇÃO UNIÃO FAROL DO ALVORECER
	MAESP - MOVIMENTO DE ASSISTÊNCIA
68	AOS ENCARCERADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO
75	MOSOBE - MOVIMENTO SOCIAL BENEFICENTE
82	ASSOCIAÇÃO RODA VIVA
85	INSTITUTO CONSTRUINDO SONHOS
94	ASSOCIAÇÃO CULTURAL E SOCIAL DO IDOSO CRIANÇAS E ADOLESCENTES
96	ASSOCIAÇÃO SANTA ZITA
100	COMUNIDADE CRISTÃ DO AVIVAMENTO PLENO
105	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL ARISTIDES SIMIÃO
112	IGREJA EVANGELICA MANANCIAL FONTE DE ÁGUA VIVA
122	SOCIEDADE AMIGOS DO JARDIM HELENA
127	COMUNIDADE KOLPING SAO FRANCISCO DE GUAIANASES
135	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CRISTÃ SAPOPEMBA
	ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
170	CONJUNTO HABITACIONAL TEOTONIO VILELA
176	ASSOCIAÇÃO DE INTEGRACAO SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE
191	ASSOCIAÇÃO VIVA BEM ZAKI NARCHI
195	INSTITUIÇÃO BENEFICENTE MISSÃO ENTRE OS POVOS
199	IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL DEUS PURO PODER

200	CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL COHAB ADVENTISTA
206	CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL GENTE JOVEM DA ZONA SUL DE SÃO PAULO
208	CENTRO DE EDUCAÇÃO SOCIAL FENIX
223	ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA VILA NELSON CRUZ
	ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA COMUNITÁRIA
224	CULTURAL E BENEFICENTE S.O.S JD. LAPENA E ADJACÊNCIAS
242	IGREJA DO EVANGELHO PLENO EM CRISTO
253	ASSOCIAÇÃO DOS CIDADÃOS UNIDOS DA ZONA LESTE
	ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
257	JARDIM CINCO DE JULHO DO ALTÍSSIMO FORMANDO CIDADÃO DO BEM
264	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPORTE CULTURA E LAZER CASA DA VÓ LIA
268	CENTRO DE RECREAÇÃO INFANTIL AMAR MAIS MUITO MAIS
271	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ANDRE EVERALDO MATOS
275	ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO JD. PRINCESA
	ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
282	SOCIAL E PROTECAO AO MEIO AMBIENTE BRASIL EM AÇÃO
292	INSTITUTO VALORIZAÇÃO COMUNITÁRIA
294	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE JUVENTUDE EVENGELICA UNIDA POR SÃO PAULO
297	ASSOCIAÇÃO UNIDOS PELA FÉ
318	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA RITA
320	ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL EDUCATIVA DAS ASSOCIAÇÕES
326	IGREJA BATISTA PROPÓSITO E FÉ
333	CENTRO DE CAPACITAÇÃO PARA A VIDA - PROJETOS NEEMIAS
339	MINISTÉRIO DE EVANGELIZAÇÃO PENTECOSTAL JESUS TE AMA
342	ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PEQUENOS PASSOS
	AÇÃO SOCIAL DE APOIO AOS
352	MORADORES DO CANTINHO DO CÉU E ADJACÊNCIAS
367	INSTITUTO QUERUBIN
387	CENTRO DE CONVIVÊNCIA GENESES
392	ASSOCIAÇÃO SONHOS REAIS
1002	INTECS - ARMAZÉM CITY JARAGUÁ
1003	INTECS - ARMAZÉM GUAIANASES
1004	INTECS - ARMAZÉM JARAGUÁ

1005	INTECS - ARMAZÉM SÃO MIGUEL
1006	INTECS - ARMAZÉM CIDADE TIRADENTES
1007	INTECS - ARMAZÉM BRASILÂNDIA
0	ATENDIMENTOS EMERGENCIAL (CALAMIDADE, INCÊNDIO, OFÍCIOS)

Entidades - Programa de Aquisição de Alimentos

ID	NOME DA ENTIDADE
14	CASA DA TERCEIRA IDADE TEREZA BUGOLIM
16	CLUBE DE MAES DO PARQUE SANTA RITA
22	ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE SOLIDARIEDADE SEFRAS
32	OBRAS SOCIAIS DE VISTA ALEGRE
38	ASSOCIAÇÃO AMIGOS E 3º IDADE ESPERANCA DO JD. MONTE AZUL
66	CENTRO CONVIVENCIA INFANCIA JUVENTUDE THOMAZ GOUVEIA NETTO MAESP - MOVIMENTO DE ASSISTENCIA
68	AOS ENCARCERADOS DO ESTADO DE SAO PAULO
72	ASSOCIAÇÃO FORCA JOVEM VILA MARA
79	PROGRAMA NEFESH - NÚCLEO DE ASSISTENCIA SOCIAL INTEGRAL
99	LAR DA CRIANCA FREI LEOPOLDO ONDACAIMA - ORG. NAC. DEFESA E
108	APOIO DA CRIANCA E ADOLESCENTE DO IDOSO E DO MEIO AMBIENTE
110	CENHA - CENTRO SOCIAL NOSSA SENHORA DA PENHA
111	AME
113	ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO BAIRRO JARDIM KLEIN
118	LAR BATISTA DE CRIANCA
137	ONG - CBAE - CRUZADA BRASILEIRA DE ASSISTENCIA E EDUCACAO
146	ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SANTOS DO JARDIM DAS OLIVEIRAS ASSOCIAÇÃO EDUCADORA E
158	BENEFICENTE CASA MADRE ASSUNTA MARCHETTI
186	ONG CECIDIADELCIO
189	ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANCA NOSSA SENHORA APARECIDA
230	ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA ELITE DO ESTADO SP
237	INESP INSTITUIÇÃO ESPERANÇA PARA TODOS

- 239 GRUPO DE ASSISTENCIA AO TRATAMENTO E HOSPEDAGEM INFANTIL
247 EDUCANDÁRIO SAO JOSE DO BELEM
259 INSTITUTO CASA ALMEIDA
287 SEPAS - SOCIEDADE DE ENSINO PROFISSIONAL E ASSISTENCIA SOCIAL;
289 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE GUAINUMBI ASSOCIAÇÃO DE TRABALHO
305 EDUCACIONAL ESPORTIVO RECREATIVO E CULTURAL - ASSTERC -
307 ASSOCIAÇÃO CÍVICA FEMININA, ASSORAVIM - ASSOCIACAO
315 REINVINDICATIVA E ASSISTENCIAL DE VILA MEDEIROS
343 INSTITUTO IKEDA
349 ASSOCIAÇÃO SERVOS
355 INSTITUTO BATISTA BETEL
382 INSTITUTO ATIARA
393 SERVIÇO COMUNITÁRIO DO ITAIM PAULISTA - SERCOM

Atenciosamente,



Vitor Cavalcanti de Arruda
Secretário(a) Executivo(a)
Em 08/08/2025, às 15:43.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **130866795** e o código CRC **A5B5865F**.

Referência: Processo nº 6064.2020/0000694-1

SEI nº 130866795